ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF

ATA 07/2020 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF​. Aos sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte, às
dezessete horas, reuniram-se virtualmente, via Plataforma BB Collab​, ​os seguintes conselheiros​: ​Luiz
Estanislau Eiekarzievcz (Titular/FME); Luiz Carlos Decimo (Suplente-FME); Paulo Roberto Ferreira
(Suplente/ERI); Jorge Hector Morella Junior (Titular/Curso de RI); Ricardo Bruno Boff (Suplente/Curso
de RI); Gustavo Sily Kogure (Titular/UDESC); Luciene Cristine Vieira (Titular/CDL); Maria Goreti
Sbeghen (Titular/ROTARY CLUB BC); Maria Pissaia Titular ACIBALC; Cheila Luz (Casa dos
Sonselhos). ​Não houve justificativa de ausência​. ​Jorge abre a reunião e afirma que, devido a sua
sobrecarga de trabalho, deixará a presidência e pede eleição de novo presidente. Douglas da Casa dos
Conselhos afirmou que os membros desta instituição se retirarão da reunião, pois lhes cabe conceder
apoio formal, mas não discutir questões de conteúdo. Jorge solicita que interessados em ocupar a
presidência ofereçam seu nome. A conselheira Maria Goretti oferece, desde que haja consenso. Sugere
também o nome de Luciene, da CDL, como vice, compondo assim uma chapa de representantes de
Rotary e CDL. Ninguém se opõe e Luciene afirmou aceitar a vice-presidência. Maria Pissaia pede para
repetir o que foi conversado devido a problemas na conexão. Repetido, ela concordou. Maria Goretti
elogia a conduta do Prof. Jorge na presidência do Conselho, dizendo ter sido especial. Maria Pissaia
entende que Maria Goretti tem plenas condições de seguir com a mesma qualidade. Maria Goretti
reiterou agradecimentos e elogios a gestão do Prof. Jorge e este agradeceu as palavras de todos,
desejou saúde e colocou-se a disposição para seguir colaborando, visto que se manterá no Conselho.
Maria Goretti lembra que já está convocada a primeira reunião sob sua presidência para a sexta feira
dia 07, com a participação do COMTUR Jorge passa algumas orientações a Maria Goretti,
mencionando necessidade de promover a sucessão na reunião geral dos presidentes de Conselho.
Maria Goretti opta por uso da plataforma Zoom nas próximas reuniões. Também afirma que Casa dos
Conselhos requer mais autonomia na condução dos Conselhos. Por exemplo, para fazer as atas e
gravar as sessões. Prof. Ricardo fica encarregado de prosseguir na redação das atas. Também afirma
que gravação será feita pelo Conselho e na sequência encaminhada à Casa dos Conselhos. Gustavo
pergunta se é possível incluir, no pós-pandemia, acesso virtual de reuniões. Maria Pissaia sugere que
as reuniões continuem sendo virtuais, exceto as festivas, elogiando o aproveitamento das reuniões
feitas dessa maneira - o que já vem ocorrendo na ACIBALC. Maria Goretti concorda com as palavras,
afirma que no Rotary ocorre o mesmo e reitera que reuniões online facilitam participações externas,
inclusive de pessoas outros países. Jorge faz um agradecimento final e relembra a reunião do dia 07.
Maria Goretti encaminha encerramento e afirma que conversará com Cheila para decidir qual será o link
da reunião, o qual divulgará no grupo de Whatzapp. Sem mais a ser tratado, é dada por encerrada a
reunião e eu, Ricardo Bruno Boff, lavro a presente ata para a devida publicação onde os conselheiros
presentes nesta reunião virtual serão nomeados ao final da mesma, dando legalidade ao conteúdo
expresso eximindo a assinatura física, publique-se, arquive-se.
Luiz Estanislau Eiekarzievcz​ (Titular/FME);
Luiz Carlos Decimo (Suplente-FME);
Paulo Roberto Ferreira (Suplente/ERI);
Jorge Hector Morella Junior (Titular/Curso de RI);

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E FEDERATIVAS - CMRIF

Ricardo Bruno Boff (Suplente/Curso de RI);
Gustavo Sily Kogure (Titular/UDESC);
Luciene Cristine Vieira (Titular/CDL);
Maria Goreti Sbeghen (Titular/ROTARY CLUB BC);
Maria Pissaia (Titular/ACIBALC).